Ata nº 37 – 6 de novembro de 2012.                                                                            Página 1 de 1

ATA Nº 38

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio 2011/2012 da
Legislatura 2009/2012. Trigésima oitava Sessão Plenária. Ao décimo terceiro dia do mês de
novembro de dois mil e doze, às dezenove horas e trinta minutos, sob a presidência do vereador
Fabrício Duarte Holovka e secretariado pela vereadora Olga Stoski, reuniu-se a Câmara de
Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Dirceu
Agostinho Bassani – Vice Presidente, Olga Stoski – Segunda Secretária, Edilson Vaz, Antonio Adir de
Lara. Foram verificadas as ausências dos seguintes vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Adelir
Castilio Maldaner (Carijó), João Edival Aramoni – Primeiro Secretário e Ângelo Américo Branco
Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a
leitura do texto bíblico. Foi solicita a dispensa da leitura da ata da sessão do dia seis de novembro
pelo vereador Edilson Vaz, sendo aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou
a Senhora Secretária a leitura do expediente e colocou em votação a inversão da Ordem do Dia
solicitada pelo vereador Antonio Adir de Lara, sendo aprovada por unanimidade de votos. Votação
Única do Projeto de Lei Ordinária nº 49/2012: Abre crédito adicional suplementar, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual
e 1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências.
Aprovado por Unanimidade de Votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Resolução nº
4/2012: Dispõe sobre a obrigatoriedade da utilização de papel reciclado no material diário de
expediente no âmbito da Câmara Municipal de Pitanga. Aprovado por Unanimidade de Votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 44/2012: Altera dispositivos da Lei Municipal nº
1.647, de 06 de julho de 2.011, que “Reorganiza a Política Municipal de Atendimento a Criança e do
Adolescente e dá outras providências”. Aprovado por Unanimidade de Votos. Foi utilizado o
Expediente do Plenário para realização de entrega da Moção de Aplauso nº 8/2011 aos enfermeiros,
técnicos em enfermagem e auxiliares de enfermagem pela relevância do trabalho desenvolvido na
área, para a comunidade pitanguense. A Moção de Aplauso nº 09/2011 ao Sr. Bernardo Bassani,
pelos diversos serviços prestados em prol da Polícia Civil de nossa comunidade. E a Moção de
Aplauso 01/2012 ao sargento Dirceu Moraes e aos soldados Cleber Vinicius Guimarães, Euclides
Ferreira Caldas, Gilberto Pereira Bocon, Robson Antonio Cordeiro e Wilson Vera da Silva pela
operação realizada em Pitanga, no dia 05/03/2012, para abordagem de possíveis envolvidos no
arrombamento de caixas eletrônicos. O senhor Presidente encerrou a sessão às vinte horas e dois
minutos e convocou outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski,
Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, treze de novembro de dois mil e doze (terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Olga Stoski
Secretária